P 54030/2022

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº.  854
(Paulo Sergio Martins)

Altera o Regimento Interno, para criar o Diploma “Prof. Pedro Clarismundo
Fornari”.

Art.  1o. O  art.  191  do  Regimento  Interno  (Resolução  no 379,  de  13  de

novembro de 1990) passa a vigorar com o seguinte acréscimo:

“Art. 191. (…)

(…)

(inciso) –  Diploma  “Prof.  Pedro  Clarismundo  Fornari”,  destinado  a

pessoas e instituições que tenham prestado relevantes serviços na educação e formação de crianças e

jovens.” (NR)

Art. 2o. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

O  objetivo  da  presente  propositura  é,  a  um  só  tempo,  homenagear  o

eminente Prof. Pedro Clarismundo Fornari, distinto educador e empreendedor na área educacional em

nosso Município – onde também exerceu a vereança por ocasião da 1 a Legislatura (de 1o/01/1948 a

31/12/1951)  –,  falecido  em  22/06/1979,  e,  também,  promover  o  reconhecimento  de  pessoas  e

instituições  que,  assim  como ele,  prestem relevantes  serviços  na educação e  formação de nossas

crianças e jovens.

Dessa  forma,  conto  com  o  imprescindível  apoio  dos  nobres  Pares  na

aprovação desta iniciativa.

(PR no 854 - fl. 2)

Sala das Sessões, 27/04/2022

PAULO SERGIO MARTINS

“Paulo Sergio – Delegado”

ROBERTO CONDE_______________ DOUGLAS DO NASCIMENTO MEDEIROS

QUÉZIA DOANE DE LUCCA______ ENIVALDO RAMOS DE FREITAS__

CÍCERO CAMARGO DA SILVA___ EDICARLOS VIEIRA

ROMILDO ANTONIO DA SILVA___ ANTONIO CARLOS ALBINO

MÁRCIO PENTECOSTES DE SOUSA

 \scpo

	J u s t i f i c a t i v a